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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 339 (Alm. del – §7) af 6. 
september 2012 stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen 
(V)

Spørgsmål
Ministeren bedes oplyse, hvad den skatteaftale, som regeringen har indgået med 
Venstre og Det Konservative Folkeparti, betyder for de forskellige familiers rå-
dighedsbeløb i hvert af årene fra 2013 til 2023, som i besvarelsen af FIU alm. del -
spørgsmål 281 af 27. juni 2012, men under forudsætning af, at direktørfamilien og 
funktionærfamilien har benzinbil, ligesom det tilsyneladende gælder for de øvrige 
familietyper.

Svar
Formålet med familietypeberegninger er at illustrere virkninger af ændringer i lov-
givningen for familier med bestemte karakteristika. Skal virkningen af forhøjelsen 
af udligningsafgiften for dieselbiler illustreres i en familietypeberegning, er det 
mest oplagt at indregne virkningen for de familier med de højeste indkomster, idet 
andelen af familier med dieselbil er stigende med indkomsten.   

Blandt de familier, der har bil, er det en dieselbil for 30 pct. af dem med de 20 pct. 
højeste indkomster, mens det for de 20 pct. med de laveste indkomster, er en die-
selbil i ca. 6½ pct. af tilfældene. For de familier, der har en dieselbil indebærer 
skatteaftalen en stigning i udligningsafgiften på i gennemsnit ca. 1.400 kr. 

Virkningen er relativt ens på tværs af indkomstgrupper. Har familien en dieselbil 
kan det således antages, at skatteaftalens forhøjelse af udligningsafgiften indebærer 
en nedgang i det reale rådighedsbeløb på 1.400 kr.

I en gennemsnitsberegning vil virkningen af forhøjelsen afspejle kombinationen 
af, hvor mange der har dieselbil, og forhøjelsen af afgiften for de berørte. 

Men en familietypeberegning er ikke en gennemsnitsberegning. Det er en konkret 
familie, der enten har dieselbil eller ikke har dieselbil. I familietypeberegningerne 
til såvel skatteudspillet som den endelige skatteaftale er det lagt til grund, at funk-
tionær-, direktør- og topdirektørfamilierne har en dieselbil. 
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Lægges det alternativt til grund, at disse familier ikke har en dieselbil, er den posi-
tive virkning af skatteaftalen (og udspillet) på rådighedsbeløbet 1.400 kr. højere 
for disse typer, jf. tabel 1.   

Tilsvarende kunne virkningen af den øgede beskatning af fri bil indregnes, hvilket 
ville indebære et øget finansieringsbidrag fra højindkomstfamilierne. Det er imid-
lertid lagt til grund, at familiens bil ikke er opfattet af reglerne om beskatning af fri 
bil.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon



Tabel 1

Ændring i det reale rådighedsbeløb som følge af den aftale til en skattereform (ekskl. forhøjelsen af udligningsafgiften på dieselbiler), der blev indgået i juni 2012.

Kroner, 2013-niveau 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

LO-par med lav indkomst og to børn, lejebolig 3.850 3.980 3.950 4.100 4.250 4.750 5.140 5.670 5.800 5.870 5.870

LO-par med to børn, lejebolig 4.530 4.680 4.690 4.770 4.970 5.560 5.960 6.560 6.700 6.820 6.820

Enlig LO-arbejder uden børn, lejebolig 2.410 2.490 2.510 2.540 2.680 3.020 3.230 3.560 3.660 3.770 3.790

LO-par med to børn, ejerbolig 4.540 4.690 4.730 4.810 5.010 5.620 6.020 6.620 6.770 6.890 6.880

LO-par uden børn, ejerbolig 4.540 4.690 4.710 4.810 5.020 5.650 6.090 6.710 6.890 7.040 7.070

Offentligt ansatte med to børn, ejerbolig 4.820 4.970 4.990 5.040 5.290 5.900 6.260 6.880 7.030 7.190 7.190

Privatansatte funktionærer med to børn, lejebolig (ekskl. dieselbil) 14.080 14.510 15.350 15.970 16.830 19.710 21.110 23.370 24.050 24.580 24.650

Privatansatte funktionærer med to børn, ejerbolig (ekskl. dieselbil) 14.090 14.510 15.360 15.980 16.840 19.720 21.130 23.390 24.060 24.590 24.670

Direktørfamilie med to børn, ejerbolig (ekskl. dieselbil) 14.050 9.410 10.060 10.670 11.530 14.270 15.680 17.940 18.610 19.140 19.220

Metalarbejder og sygeplejerske med to børn, lejebolig 4.820 4.970 4.970 5.050 5.360 6.050 6.530 7.240 7.500 7.760 7.860

Metalarbejder og sygeplejerske med to børn, ejerbolig 4.820 4.980 5.000 5.090 5.400 6.110 6.590 7.290 7.550 7.810 7.920

Folkeskolelærer og pædagog med to børn, lejebolig 4.820 4.970 4.990 5.070 5.380 6.080 6.560 7.260 7.520 7.780 7.890

Folkeskolelærer og pædagog med to børn, ejerbolig 4.830 4.980 5.020 5.110 5.420 6.140 6.620 7.320 7.580 7.840 7.940

Enlig udeboende studerende, lejebolig 810 830 750 780 800 860 940 1.050 1.080 1.090 1.090

Enlig kontanthjælpsmodtager over 25 år uden børn, lejebolig -20 -20 -160 -390 -700 -1.340 -1.960 -2.500 -3.050 -3.670 -4.220

Par på kontanthjælp med to børn, lejebolig -60 -60 -440 -880 -1.470 -2.770 -3.940 -4.980 -6.010 -7.180 -8.220

Enlig dagpengemodtager uden børn, lejebolig -30 -30 -210 -680 -1.140 -2.030 -3.110 -3.880 -4.810 -5.730 -6.660

Enlig førtidspensionist på ny ordning, lejebolig -30 -30 -220 -500 -870 -1.630 -2.370 -3.010 -3.650 -4.380 -5.030

Par på førtidspension, ny ordning, lejebolig -50 -50 -360 -1.010 -1.880 -3.630 -5.380 -6.910 -8.430 -10.180 -11.710

Enlig førtidspensionist med mellemste førtidspension, lejebolig -40 -40 -240 -600 -1.080 -2.060 -3.040 -3.870 -4.730 -5.700 -6.540

Enlig efterlønsmodtager på ny ordning, lejebolig -30 -30 -210 -700 -1.190 -1.960 -2.940 -3.750 -4.570 -5.550 -6.360

Pensionistpar med ATP, lejebolig 5.600 5.600 5.630 5.940 5.940 5.760 5.760 5.760 5.760 5.760 5.760

Enlig pensionist med ATP, lejebolig 2.790 2.790 2.810 3.010 3.010 2.890 2.890 2.890 2.890 2.890 2.890

Pensionistpar med ATP, ejerbolig 5.600 5.600 5.800 6.280 6.280 6.090 6.090 6.090 6.090 6.090 6.090

Enlig pensionist med ATP, ejerbolig 2.360 2.360 2.390 2.620 2.620 2.490 2.490 2.490 2.490 2.490 2.490

Pensionistpar med ATP og tjenestemandspension, ejerbolig -70 -70 10 470 470 190 190 190 190 190 190

Anm.: Børnene er 5 og 8 år og går i hhv. børnehave og SFO. 
Kilde: Beregninger på basis af Familietypemodellen.


